UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
U N I D A D E  D E  I N F R A - E S T R U T U R A  E  S E R V I Ç O S
P R E F E I T U R A  D O  C A M P U S

ATA AVI DEFINITIVA   PÁGINA 1 DE 2

ATA DE REUNIÃO - INÍCIO DO CONTRATO

IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Nome ou Razão
Social:

AVI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE SEGURANÇA

Representante: Sr. Edmilson Moura de Araújo

Endereço: Av. Avenida Leovigildo Figueira, n.º 807, Garcia, Salvador – BA

Telefone:  (71) 3263-3000
Fax:
(71)32633000

E-mail: jorgepassos@grupoavi.com.br CPF/CNPJ: 07.738.828/0001-90

N.º DO CONTRATO: NA
N.º DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO: NA

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de 2016, foi iniciada a Reunião para alinhar alguns aspectos no que

concerne a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL A UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA e a empresa AVI CONSULTORIA E SERVIÇOS DE SEGURANÇA,

através do contrato nº 88/2015.

Presentes na reunião, Sr. Saulo José Dos Santos Rocha, Chefe da UNINFRA, Sr.ª Marisa Pereira Lobo dos

Santos, Prefeita do Campus, gestora de contratos, Sr. Samuelson Argolo, Sra. Elaine Morgana, gestão financeira

dos contratos da Unidade de Infraestrutura, e os fiscais do contrato, Sr. Thiago Fonseca e a Sra. Flávia Alves e

os representantes da empresa, Sr. Jorge Passos, Gerente Operacional e Elisabeth de Oliveira Cavalcante

Auxiliar Administrativo.

O Sr. Samuelson tratou de questões relacionadas à divergência na metodologia dos cálculos apresentados no

que concerne ao adimplemento da 1ª (primeira) parcela do 13º (décimo terceiro) salário de 2015, que estão em

inconformidade com a memória de cálculo confeccionada pela Gestão Financeira de Contratos da Unidade de

Infraestrutura e Serviços. Após os esclarecimentos apresentados pela Empresa AVI, chegamos ao entendimento

que se faz necessário o pagamento de diferença do 13º Salários aos colaboradores, assim sendo, será tramitado

o pagamento para devolução do quanto retido do que realmente foi pago aos mesmos em Dezembro/2015, sendo

liberado por está Instituição após a comprovação da quitação da diferença citada aos funcionários, onde será

apresentada nova petição pela AVI para complementação do quanto retido pela UEFS. Sem mais, declaramos

encerrada a reunião, Feira de Santana-BA, em 29/08/2016.

PARTICIPANTES:

NOME SETOR ASSINATURA

Saulo José Dos Santos Rocha Chefe da UNINFRA

Marisa Pereira Lobo dos Santos Prefeita de Campus

Samuelson Mascarenhas Lima
de Argolo

UNINFRA – Gestão
Financeira

Ref.2379668-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

Dell
Realce

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
U N I D A D E  D E  I N F R A - E S T R U T U R A  E  S E R V I Ç O S
P R E F E I T U R A  D O  C A M P U S

ATA AVI DEFINITIVA   PÁGINA 2 DE 2

Elaine Morgana Queiroz Melo
UNINFRA – Gestão
Financeira

Thiago Fonseca Fiscal

Flávia Alves Fiscal

Jorge Passos Gerente Operacional

Elizabeth de Oliveira Cavalcante Auxiliar Administrativo

Ref.2379668-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
UNIDADE DE I N F R A - E S T R U T U R A E SERVKJOS
Prefeitura do Campus

ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA

IDENTIFICACAO DA CONTRATADA
A£ CONSTRUgOES EIREUNome ou Razao Social:

Sra. Elisangela Maria SantosRepresentante:
Rua Priscila B. Dutra, n° 389, Loja 14, Lote Grj Reun Concordia, Buraquinho, Lauro de Freitas-BA, CEP.
42.700-000Enderego:

(71) 3508-0398
(71) 98147-7169 / 99641-4235Telefone: Fax: -

13.686.515/0001-39acconstrucoes2011 ©outlook.com CPF/CNPJ:E-mail:

N.° DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO:043/2018N 0 DO CONTRATO:
S/N

'AUTA:

1. Reincidencia das falhas na execugao dos servigos e continuidade na sua prestagao;

2. O que ocorrer.

Aos vinte e oito dias do mes de janeiro do ano de 2020, foi iniciada a Reuniao, com a presenga de: Sra. Amali de
Angelis Mussi, Reitora em exercicio; Taise Bonfim, Chefe de Gabinete; Simone Lima Rios Teles, Chefe da
Uninfra em exercicio; Sr. Daniel Lopes Rheinschmitt, Subgerencia Financeira de Contratos da UNINFRA; os
representantes da empresa: as Sras. Graziele Cerqueira, llvia Pinheiro, Elisangela Maria Santos; o Sr. Roque
Sandro Lucena Nazareth. Passando aos pontos da pauta, tem-se: Item 1. Foi feita uma breve descrigao de
aspectos negatives de responsabilidade da empresa verificados desde o inicio da relagao, cuja reincidencia tern
desacreditado, gradualmente, sua imagem junto a comunidade academica. A empresa sinalizou uma alteragao
administrative interna, como busca de uma solugao as falhas que vem cometendo, pedindo mais uma
oportunidade na manutengao do Contrato, se comprometendo a promover uma melhora significativa no
atendimento a UEFS. No que diz respeito as paralisagoes ocorridas durante o mes de JANEIRO / 2020, foi
sinalizado que a empresa disponibilizara profissionais adicionais para repor o tempo em de suspensao das
atividades. Na sequencia, firmou compromisso de adimplemento das obrigagoes proprias do mes de FEVEREIRO
proximo, nas seguintes datas: 1- Salaries (Janeiro / 2020): 07/02/2020; 2- Beneficios de Auxilios Transporte e
Eimentagao (Fevereiro 2020): 17/02/2020. Sem mais, foi finalizada a reuniao. Feira de Santana-BA, 28/01/2020.

Participantes:
SETOR ASSINAJURANOME

Amali de Angelis Mussi Reitora em exercicio
^Tru/x.Taise Bonfim Chefe de Gabinete

Chefe da UNINFRA em
exercicioSimone Lima Rios Teles

-7Daniel Lopes Rheinschmitt S. F. Contratos - UNINFRA
Representante da
EmpresaGraziele Cerqueira

Representante da
Empresallvia Pinheiro

Elisangela Maria Santos Coordenagao do Contrato
Roque Sandro Lucena Nazareth Coordenador Regional

MANUTENQAO PREDIAL PAGINA 1 DE 1

Ref.2379668-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

Dell
Realce

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
U N I D A D E  D E  I N F R A - E S T R U T U R A  E  S E R V I Ç O S
P R E F E I T U R A  D O  C A M P U S

COPA E COZINHA  PÁGINA 1 DE 2

ATA DE REUNIÃO - INÍCIO DO CONTRATO

IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Nome ou Razão Social: PRIME SERVIÇOS E EMPREENDIMENTO EIRELI - EPP

Representante: Sra. Mayara Mota de Lucena

Endereço:
Av Antonio Carlos Magalhaes, 2573, Ed. Royal Trade Center Sl 904 E 905, Parque Bela Vista, Salvador, BA,
CEP 40280-000, Brasil

Telefone:
(71) 3045-5507
(71) 99203-0641

Fax: -

E-mail:
licitacoes@servicosprime.com
diretoria@servicosprime.com

CPF/CNPJ: 12.668.873/0001-56

N.º DO CONTRATO: 005/2019
N.º DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO:
071.3723.2018.0002785-91

PAUTA:

1. Obrigações Imediatas; Controle de Frequência e Orientações Gerais;

2. Garantia;

3. Orientações para abertura da conta vinculada ao contrato;

4. Orientação para faturamento.

Aos quinze dias do mês de abril de 2019, foi iniciada a Reunião de Assunção do Contrato nº 005/2019,

decorrente do procedimento licitatório Pregão Eletrônico nº 004/2017, que trata da prestação de serviço de

conservação e limpeza entre a Universidade Estadual de Feira de Santana e a empresa PRIME SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTO EIRELI - EPP, derivada do Processo SEI nº 071.3723.2018.0002785-91, com a presença

de: Saulo José dos Santos Rocha, Chefe da UNINFRA; Simone Lima Rios Teles, Prefeitura de Campus; Sr.

Pedro Ernesto Daltro Cova, Gestão Financeira dos Contratos da UNINFRA; a Sra. Marisa Pereira Lobo dos

Santos, Secretaria da UNINFRA, a Sra. Mayara Mota de Lucena, Diretora Administrativa da empresa. Tratando

dos pontos da pauta, tem-se: Item 1. Controle de freqüência, através do equipamento de Registro de Ponto

Eletrônico, já implantado, com emissão de relatório referente à prestação de serviço do mês de abril/2019;

disponibilização de fardamento completo para os postos de serviços de serventes, cabo de turma e supervisão

até o dia 29/04/2019, com imediata apresentação dos comprovantes de entrega; no que refere-se à

disponibilização de material e equipamentos para a execução dos serviços, inicialmente será apresentado

relatório pela CONTRATADA até o dia 22/04/2019, para posterior adequações, se couber, e disponibilizações dos

mesmos. Item 2. Em que pese à garantia contratual, foi ratificada necessidade de apresentação no valor de 5%

em relação ao valor global contratado até o dia 22/04/2019, podendo optar por uma das modalidades previstas no

§1º do art. 136 da Lei estadual nº 9.433/05, devendo vigorar até 03 (três) meses após o término da vigência do

contrato, e ser renovada a cada prorrogação contratual. Item 3. Abertura da Conta Vinculada ao Contrato: a

UEFS deverá expedir ofício indicativo de comparecimento pela empresa à agência do Banco do Brasil

correspondente para assinatura do contrato de abertura da conta vinculada, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, e

posterior orientação quanto ao saldo remanescente da relação contratual firmada através da Dispensa de

Ref.2379668-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

mailto:diretoria@servicosprime.com
Dell
Realce

Dell
Realce

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
U N I D A D E  D E  I N F R A - E S T R U T U R A  E  S E R V I Ç O S
P R E F E I T U R A  D O  C A M P U S

COPA E COZINHA  PÁGINA 2 DE 2

Licitação n.º 025/2018, Contrato n.º 034/2018 (vigência até 21/03/2019). Por fim item 04: apresentou-se as

orientações para faturamento, assim discriminado: 4.1- Medição: encaminhamento por parte da empresa, para

confronto; 4.2- Documentação Probatória: Nota Fiscal e Ranfs (conforme o caso); certidões negativas (União,

Estadual, Municipal, Concordata e Falência, Regularidade do FGTS e Débitos Trabalhistas); comprovação do

cumprimento das obrigações contratuais relativas à regularidade trabalhista, previdenciária e social (folha de

pagamento e comprovante de transação bancária; relação dos benefícios de auxílios transporte e alimentação,

com os respectivos comprovantes de pagamento; relatório de Guia de Recolhimento do FGTS e de Informações

à Previdência Social – GFIP e Guias de pagamento); documentos que deverão ser apresentados em formato

digital (PDF), podendo ser encaminhados pelo correio eletrônico disponibilizado pela UNINFRA, qual seja:

uis@uefs.br. Sem mais, declaramos encerrada a reunião. Feira de Santana-BA, 15/04/2019.

PARTICIPANTES:

NOME SETOR ASSINATURA

Saulo José dos Santos Rocha Chefe da UNINFRA

Simone Lima Rios Teles Prefeita do Campus

Pedro Ernesto Daltro Cova S. F. - UNINFRA

Marisa Pereira Lobo dos Santos Secretaria da UNINFRA

Mayara Mota de Lucena Diretora Administrativa

Ref.2379668-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

Dell
Realce

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
U N I D A D E  D E  I N F R A - E S T R U T U R A  E  S E R V I Ç O S
P R E F E I T U R A  D O  C A M P U S

ATA_REUNIÃO_TECPLAJ - SUPORTE -
MARÇO_2018  Nº 003 E 004_2018 -
29_10_2019

 PÁGINA 1 DE 2

ATA DE REUNIÃO - INÍCIO DO CONTRATO

IDENTIFICAÇÃO DA CONTRATADA

Nome ou Razão Social: TECPLAJ TECNOLOGIA E PLANEJAMENTO EM JARDINAGEM EIRELI-ME

Representante: Sra. Milene Vivas Passos

Endereço:
Avenida Praia de Itapuã, 571, Quadra A006 LT 0005 S102, Loteamento Vilas do Atlântico, Lauro de
Freitas - BA

Telefone: 71 3024-3012 Fax:  71 3024 - 3012 Telefax: 71 98398-6318

E-mail:
comercial@tecplaj.com.br /
elaine@tecplaj.com.br

CPF/CNPJ: 11.489.221/0001-91

Nº DO CONTRATO: 003/2018 e 004/2018
Nº DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO:

 11610/2016

PAUTA:

1. Atrasos nos pagamentos de Salários e Benefícios aos colaboradores;

2. Disponibilização dos Planos de Saúde e Odontólicos aos colaboradores vinculados aos Contratos nºs

003/2018 e 004/2018;

3. Substituição do Fardamento;

4. Designação formalizada do Preposto de ambos os Contratos.

Aos cinco dias do mês de novembro de 2019, foi iniciada a Reunião, com a presença de: Sra. Nadja Ribeiro

Machado Silva, Chefe da UNINFRA; Simone Lima Rios Teles, Prefeita de Campus; Sr. Daniel Lopes

Rheinschmitt, Gestão Financeira dos Contratos da UNINFRA; Sr. Roque Sandro Lucena Nazareth, Coordenador

Regional; Sr. Raimundo Sampaio, Coordenador Financeiro da empresa. Passando aos pontos da pauta, tem-se:

Item 1. Neste ponto, foi observada a necessidade de pagamento em dia dos salários e benefícios aos

colaboradores, na medida em que se vem verificando atrasos recorrentes nos repasses, notadamente entre

Junho e Setembro do ano corrente, ratificando a postura da Universidade no cumprimento tempestivo das

obrigações junto à empresa. Na sequência, indagou quanto a não entrega dos encargos de previdência e FGTS

relativos a competência 10/2019, os quais, até o presente momento, não foram encaminhados para conferência e

inserção no processo de pagamento da fatura do mês de Outubro / 2019. Em resposta, o Sr. Raimundo admitiu

que a empresa vem falhando, nos últimos meses, em cumprir, de forma tempestiva, com suas obrigações, na

medida em que vem priorizando os repasses a relações outras que possui, trazendo transtornos justamene à

UEFS: contratante que vem mostrando reciprocidade positiva na condução dos ajustes com a Tecplaj. Pediu

desculpas e assegurou que os salários dos colaboradores seriam adimplidos no rigor da data correspondente (5º

dia útil), confirmando que os encargos seriam encaminhados amanhã, 06/11/2019. Avançando aos Itens 2 e 3, foi

cobrada uma posição da empresa quanto a disponibilização dos Planos de Saúde e Odontólicos aos

colaboradores vinculados aos Contratos, cuja obrigação foi verificada na análise da planilha de custos base da

proposta vencedora do certame licitatório correspondente; além da necessidade de substituição do fardamento.

Quanto aos Planos, também foi assegurado pelo Sr. Raimundo a solução do problema no prazo máximo de 10

dias úteis, período em que será providenciada uma reunião para levantamento dos interessados e respectivos

trâmites burocráticos. De maneira adicional, autorizou ao Sr. Sandro proceder com a substutição dos

Ref.2379668-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

mailto:comercial@tecplaj.com.br
mailto:elaine@tecplaj.com.br
Dell
Realce

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
U N I D A D E  D E  I N F R A - E S T R U T U R A  E  S E R V I Ç O S
P R E F E I T U R A  D O  C A M P U S

ATA_REUNIÃO_TECPLAJ - SUPORTE -
MARÇO_2018  Nº 003 E 004_2018 -
29_10_2019

 PÁGINA 2 DE 2

fardamentos, na medida em que, existe, em princípio, a intenção da UEFS na renovação dos Contratos vigentes,

vicendos em Março / 2020. Por fim, no Item 4, foi requerido que a empresa formalize documento junto a Uninfra,

no sentido de confirmar o Sr. Sandro Lucena como preposto junto aos Contratos nº 003/2018 e 004/2018,

conforme versam as CLÁUSULA NONA - item g), de ambos os ajustes. Sem mais, declaramos encerrada a

reunião. Feira de Santana-BA, 29/10/2019.

PARTICIPANTES:

NOME SETOR ASSINATURA

Nadja Ribeiro Machado Silva Chefe da UNINFRA

Simone Lima Rios Teles Prefeita de Campus

Daniel Lopes Rheinschmitt
UNINFRA – Gestão

Financeira

Jadson Miranda Oliveira
Servidor Fiscal do

Contrato nº 004/2018

Roque Sandro Lucena Nazareth Coordenador Regional

Sampaio Neto
Coordenador

Financeiro

Ref.2379668-7

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: U
X

M
T

K
5O

D
U

1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Evandro do Nascimento Silva
Notificado - Assinado em 27/02/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: UXMTK5ODU1